
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 ноября 2025 года                                                                                          № 343 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменений  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 7 апреля 2025 года № 98 

«Об утверждении Типового положения о логопедической службе» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-ІІІ 

«Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 10 февраля 2005 года № 529-З-III «Об образовании лиц  

с ограниченными возможностями здоровья (специальном образовании)»  

(САЗ 05-7), в целях приведения нормативного правового акта Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики в соответствие с законодательным 

актом Приднестровской Молдавской Республики в сфере образования 

Правительство Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 апреля 2025 года № 98 «Об утверждении Типового положения 

о логопедической службе» (САЗ 25-14) следующие изменения: 

а) пункт 15 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«15. Основная организационная форма коррекционной работы в группе 

для детей с нарушениями речи организации дошкольного образования – 

групповые, подгрупповые и индивидуальные логопедические занятия, которые 

организуются в соответствии с государственными учебными планами 

организаций специального (коррекционного) образования (групп) для детей 

дошкольного возраста с нарушением речи»; 

б) пункт 24 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 



- 2 - 

 

«24. Количество часов, отводимых для проведения логопедических 

занятий в организации специального (коррекционного) образования для детей  

с тяжелыми нарушениями речи, задержкой психического развития, умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), устанавливается  

в соответствии с государственными учебными планами организаций 

специального (коррекционного) образования V, VII, VIII видов». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования. 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 


